UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE CURADORES

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE
CURADORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPÍRITO SANTO DO DIA VINTE E SEIS DE
OUTUBRO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS, ÀS
NOVE HORAS E VINTE E SEIS MINUTOS, NA
SALA DAS SESSÕES, LOCALIZADA NO EDIFÍCIO
DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL, SEDE DA
REITORIA, NO CAMPUS UNIVERSITÁRIO “ALAOR
DE QUEIROZ ARAÚJO”, SOB A PRESIDÊNCIA DO
PROFESSOR DENIZAR LEAL, COM A PRESENÇA
DO VICE-PRESIDENTE, SERVIDOR TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO, CONTADOR
FERNANDO COUTINHO BISSOLI, E DOS
CONSELHEIROS ALFREDO CARLOS
RODRIGUES FEITOSA, DIRCEU PRATISSOLI,
DIOLINA MOURA SILVA, FLÁVIA MENEGUELLI
RIBEIRO SETUBAL, VALTER PEREIRA DE JESUS
E SÔNIA MARIA DA COSTA BARRETO. AUSENTE,
COM JUSTIFICATIVA, O CONSELHEIRO ANDRÉ
SOARES LEOPOLDO. AUSENTE O
CONSELHEIRO PAULO OCTAVIO DA SILVA
GUIDOLINI.

Havendo número legal, o Senhor Presidente, com a palavra, declarou aberta a sessão.
01. APRECIAÇÃO DE ATAS: Foi apreciada e aprovada por unanimidade a ata da sessão
ordinária do dia 6 de julho de 2022. 02. COMUNICAÇÕES: O Senhor Presidente, com a
palavra, apresentou um ofício que será encaminhado à Direção do Centro de Ciências
Agrárias e Florestais, com cópia para o Magnífico Reitor, sobre a devolução da fazenda
da Ufes ao governo do estado, conforme Decisão nº 10/2022-CUn, referente ao Processo
nº 019893/2021-11. Tanto a Conselheira Diolina Moura Silva quanto o Senhor Presidente,
com a palavra, manifestaram sua inconformidade no que diz respeito ao assunto,
enquanto o Conselheiro Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa, com a palavra, sugeriu um
projeto AgroUfes. 03. EXPEDIENTE: Não houve. 04. ORDEM DO DIA: 04.01.
PROCESSO DIGITAL Nº 089376/2022-90 – RESTAURANTE CENTRAL “FENELON
BARBOSA DA SILVA – RC/UFES – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da
Execução Orçamentária relativos ao mês de agosto de 2022. O relator, Conselheiro
Valter Pereira de Jesus, com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável à
aprovação dos referidos balancete e quadros demonstrativos. Em discussão, em votação,
aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO CINQUENTA E SEIS BARRA
DOIS MIL E VINTE E DOIS. 04.02. PROCESSO DIGITAL Nº 076968/2022-41 –
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO “CASSIANO ANTONIO MORAES” – HUCAM – Balancete
Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao mês de
junho de 2022. A Conselheira Diolina Moura Silva, com a palavra, fez a leitura do
parecer do relator, Conselheiro Herbert Barbosa Carneiro, favorável à aprovação dos
referidos balancete e quadros demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO CINQUENTA E SETE BARRA DOIS MIL E

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4343432/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4258413/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE CURADORES

VINTE E DOIS. 04.03. PROCESSO DIGITAL Nº 083842/2022-23 – HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO “CASSIANO ANTONIO MORAES” – HUCAM – Balancete Financeiro e
Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao mês de julho de 2022.
A Conselheira Diolina Moura Silva, com a palavra, fez a leitura do parecer do relator,
Conselheiro Herbert Barbosa Carneiro, favorável à aprovação dos referidos balancete e
quadros demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada
a DECISÃO NÚMERO CINQUENTA E OITO BARRA DOIS MIL E VINTE E DOIS. 04.04.
PROCESSO DIGITAL Nº 090234/2022-75 – HOSPITAL UNIVERSITÁRIO “CASSIANO
ANTONIO MORAES” – HUCAM – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da
Execução Orçamentária relativos ao mês de agosto de 2022. A Conselheira Diolina
Moura Silva, com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável à aprovação dos
referidos balancete e quadros demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO CINQUENTA E NOVE BARRA DOIS MIL E
VINTE E DOIS. 04.05. PROCESSO DIGITAL Nº 098775/2022-41 – HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO “CASSIANO ANTONIO MORAES” – HUCAM – Balancete Financeiro e
Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao mês de setembro de
2022. A Conselheira Diolina Moura Silva, com a palavra, fez a leitura do  seu parecer,
favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros demonstrativos. Em discussão,
em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO SESSENTA
BARRA DOIS MIL E VINTE E DOIS. 05. PALAVRA LIVRE: O Senhor Presidente, com a
palavra, agradeceu a todos pela contribuição presencial e virtual nesta sessão e, sem
mais a tratar, encerrou-a às 10 horas e 24 minutos. Do que era para constar, eu, Gisele
Brotto Ignacio, secretariando os trabalhos, lavrei a presente ata, que, após lida e
aprovada, segue devidamente assinada por mim e pelos senhores conselheiros
presentes.

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4306129/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4344802/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4375959/